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La entidad de exportaciones, turismo e inversión
de la marca país, ProColombia, reveló que
Colombia es el noveno país en el mundo que es
proveedor de frutas exóticas.
Solamente en los últimos tres años, las ventas
externas del país han presentado un crecimiento
principalmente en uchuva, tomate de árbol,
tamarindo y granadilla. Estos productos han
tenido una mayor acogida, principalmente, en
destinos como lo son: Países Bajos, Alemania y
Bélgica.
De acuerdo con las cifras de ProColombia, por
preferencia en el consumo, Colombia pasó de
tener un acceso de 233 millones de consumidores
en 2002 a 1.200 millones de consumidores en
2010.
Según la Asociación Nacional de Comercio
Exterior (Analdex), Colombia ha tomado un
impulso en el agro, entre otras cosas con, las
ventas de aguacate, uchuva, piña, mango y limón,
que son las apuestas más contundentes del
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo para
lograr mayores ventas en bienes no minero
energéticos.
A julio de 2019, las exportaciones de productos de
origen agropecuario crecieron 3,2% en valor,
totalizando US$591,9 millones; y 9 % en volumen
con 399.700 toneladas enviadas.

El Ministerio de Comercio sumado al
MinAgricultura, ICA, Invima, Cancillería y
distintos comités de Medidas Sanitarias y
Fitosanitarias (MSF), la admisibilidad en los
últimos dos años para productos del sector
agropecuario, en donde se destacan, el aguacate
a Costa Rica, y el banano, aguacate hass a
Japón, piña y limón tahití a Argentina.
Principales oportunidades
La uchuva colombiana se encuentra en el primer
proceso de certi�cacion Fair Trade en el mundo,
además de contar con un mayor contenido
vitamínico en comparación con otras especies
de países andinos.
La ubicación geográ�ca de Colombia privilegia
los procesos de exportación de frutas frescas,
permite menores tiempos de tránsito, mayor
velocidad en las entregas y �etes competitivos
internacionalmente.
¿Por qué Colombia?
Según ProColombia, Colombia está entre los
principales exportadores de fruta exótica del
mundo, principalmente, con la uchuva, tamarillo
y granadilla, y una oferta importante de pitaya,
gulupa y baby banana. También cuenta con
importantes frutas exóticas de la Amazonía
como el acaí y el copoazu.

El buen momento
de las frutas
colombianas en el
exterior

Artículo
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Información de exportación
colombiana de  frutas

03
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PARTICIPACIÓN SEGÚN PAÍS ORIGEN (KILOGRAMOS)

Mapa de calor según país origen (Kilogramos)

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020

Valor Unidades

790.145.821
Valor CIF Dólares

$443.612.167
Valor FOB Dólares

$435.103.015

https://maps.google.com/maps?ll=18.544646,15.953076&z=2&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html


Datos país (Kilogramos)
Datos según país de destino (Kilogramos)

04

País destino Unidades MS Total peso bruto (Kg)

BELGICA 146.106.426 18,49 % 156.991.609

ESTADOS UNIDOS 114.145.109 14,45 % 118.889.859

REINO UNIDO 103.452.065 13,09 % 112.716.097

ITALIA 87.614.566 11,09 % 95.401.723

HOLANDA 62.157.407 7,87 % 68.574.739

ALEMANIA 49.680.401 6,29 % 54.521.850

ESLOVENIA 38.587.179 4,88 % 41.174.120

POLONIA 35.398.150 4,48 % 38.267.678

ESPAÑA 30.482.814 3,86 % 33.539.408

UCRANIA 16.068.757 2,03 % 17.530.164

PORTUGAL 13.713.053 1,74 % 15.099.504

FRANCIA 13.119.175 1,66 % 14.106.934

RUSIA 12.993.087 1,64 % 14.059.478

TURQUIA 12.236.609 1,55 % 13.317.731

CHINA 11.496.589 1,45 % 13.560.552

ECUADOR 6.346.069 0,8 % 6.367.976

SUIZA 4.689.377 0,59 % 4.741.150

COREA DEL SUR 3.565.575 0,45 % 3.759.379

SUECIA 3.433.093 0,43 % 3.769.437

ARGENTINA 3.192.184 0,4 % 3.410.267

CURAZAO 3.042.777 0,39 % 3.219.090

GRECIA 2.962.415 0,37 % 3.240.846

FINLANDIA 2.586.672 0,33 % 2.671.443

PUERTO RICO 1.941.959 0,25 % 1.986.081

GUADALUPE 1.757.782 0,22 % 1.872.710

ARUBA 1.260.493 0,16 % 1.319.386

JAPON 1.086.574 0,14 % 1.224.250

LITUANIA 1.029.003 0,13 % 1.088.577

Total 790.145.819 99,99 % 852.960.890

▼

1 - 62 / 62 < >

SICEX.COM

EXPORTACIONES

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020
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Exportador (Kilogramos)
Participación del mercado según exportador top ten (Kilogramos)

C I UNION DE BANANEROS DE URABA S A
C I BANACOL S A
C I TECNICAS BALTIME DE COLOMBIA S A
C I BANANEROS UNIDOS DE SANTA MARTA S A S
C I BANAFRUT S A
C I TROPICAL S A S
SOC DE CIALZ INTL CONSULTORIA Y SERVI
BANANEROS S A S
C I BANARICA S A
COMERCIALIZADORA INTL FULLFRUITS S A
WESTFALIA FRUIT COLOMBIA S A S

37,7%

3,5%

7,6%

8,4%

8,7%

11,8%

17,4%

Exportador Unidades MS Total peso bruto (Kg)

C I UNION DE BANANEROS DE UR… 265.150.750 37,74 % 289.697.730

C I BANACOL S A 122.421.146 17,42 % 133.043.902

C I TECNICAS BALTIME DE COLO… 82.851.866 11,79 % 82.851.866

C I BANANEROS UNIDOS DE SAN… 61.060.888 8,69 % 66.099.031

C I BANAFRUT S A 58.771.834 8,36 % 64.417.162

C I TROPICAL S A S 53.636.884 7,63 % 57.644.067

SOC DE CIALZ INTL CONSULTORI… 24.544.902 3,49 % 26.988.995

C I BANARICA S A 19.993.777 2,85 % 21.270.112

COMERCIALIZADORA INTL FULLF… 8.376.870 1,19 % 9.235.800

WESTFALIA FRUIT COLOMBIA S A… 5.810.656 0,83 % 6.202.884

Total 702.619.573 99,99 % 757.451.549

▼

1 - 10 / 10 < >

Valor Unidades

790.145.821
Valor CIF Dólares

$443.612.167
Valor FOB Dólares

$435.103.015

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020

EXPORTACIONES
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TURBANA MARKETING
TURBANA MARKETING LTDA
TRANSFRUT EXPRESS LTDA
DOLE FRESH FRUIT CO
FYFFES INTERNATIONAL SOUTH AMERICAN FRUITS
SRL
AFRIKANISCHE FRUCHT COMPAGNIE GMBH
DEL MONTE INTERNATIONAL GMBH
AFC AFRIKANISCHE FRUCHT
RASTODER D O O
DOLE EUROPE GMBH

24,1%

18,9%

3,2%
3,3%

3,4%

4,6%

5,4%

10,1%

10,2%

16,8%

Importador Unidades MS Total peso bruto (Kg)

TURBANA MARKETING 140.811.983 24,08 % 153.311.513

TURBANA MARKETING LTDA 110.551.759 18,91 % 120.438.774

TRANSFRUT EXPRESS LTDA 98.331.747 16,82 % 106.800.626

DOLE FRESH FRUIT CO 59.470.818 10,17 % 59.470.818

FYFFES INTERNATIONAL SOUTH … 59.146.147 10,12 % 64.106.881

AFRIKANISCHE FRUCHT COMPA… 31.770.130 5,43 % 34.913.680

DEL MONTE INTERNATIONAL GM… 26.969.864 4,61 % 29.737.153

AFC AFRIKANISCHE FRUCHT 19.659.380 3,36 % 20.914.372

RASTODER D O O 19.139.571 3,27 % 20.391.980

DOLE EUROPE GMBH 18.848.452 3,22 % 18.848.452

Total 584.699.851 99,99 % 628.934.249

▼

1 - 10 / 10 < >

Importador (Kilogramos)
Participación del mercado según importador top ten (Kilogramos)

Valor Unidades

790.145.821
Valor CIF Dólares

$443.612.167
Valor FOB Dólares

$435.103.015

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020

EXPORTACIONES



Unidades

0 100 M 200 M 300 M 400 M 500 M 600 M 700 M

0803901100-BANANAS TIPO CAVENDISH VALERY- FRESCAS

0803101000-PLATANOS PLANTAINS- FRESCOS

0804400000-AGUACATES (PALTAS)- FRESCOS O SECOS

0805502200-LIMA TAHITI (LIMON TAHITI) (CITRUS LATIFOLIA)- FRESCAS O
SECAS

0805100000-NARANJAS FRESCAS O SECAS

0803901200-BOCADILLO (MANZANITO- ORITO) (MUSA ACUMINATA)- FRESCOS

0810901030-GULUPA (MARACUYA MORADO) (PASSIFLORA EDULIS VAR. EDULIS)

0810905000-UCHUVAS (UVILLAS) (PHYSALIS PERUVIANA) FRESCAS

0804300000-PINAS (ANANAS) FRESCAS O SECAS

0804502000-MANGOS Y MANGOSTANES FRESCOS O SECOS

680.780.457

53.395.207

24.727.301

8.433.704

7.732.741

3.918.644

3.078.567

2.921.837

1.503.915

582.145

Unidades

po
si

ci
ón
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es

cr
ip

ci
on
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Producto (Kilogramos)
Participación del mercado por producto (Kilogramos)

posición descripcion Unidades MS Total peso bruto (Kg)

0803901100-BANANAS TIPO CAVENDISH VALERY- FRESCAS 680.780.457 86,5 % 733.862.471

0803101000-PLATANOS PLANTAINS- FRESCOS 53.395.207 6,78 % 57.884.394

0804400000-AGUACATES (PALTAS)- FRESCOS O SECOS 24.727.301 3,14 % 26.872.305

0805502200-LIMA TAHITI (LIMON TAHITI) (CITRUS LATIFOLIA)- FRESCAS O SECAS 8.433.704 1,07 % 9.059.124

0805100000-NARANJAS FRESCAS O SECAS 7.732.741 0,98 % 7.844.475

0803901200-BOCADILLO (MANZANITO- ORITO) (MUSA ACUMINATA)- FRESCOS 3.918.644 0,5 % 4.289.596

0810901030-GULUPA (MARACUYA MORADO) (PASSIFLORA EDULIS VAR. EDULIS) 3.078.567 0,39 % 3.676.257

0810905000-UCHUVAS (UVILLAS) (PHYSALIS PERUVIANA) FRESCAS 2.921.837 0,37 % 3.737.211

0804300000-PINAS (ANANAS) FRESCAS O SECAS 1.503.915 0,19 % 1.689.941

0804502000-MANGOS Y MANGOSTANES FRESCOS O SECOS 582.145 0,07 % 650.128

Total 787.074.518 99,99 % 849.565.902

▼

1 - 10 / 10 < >

Valor Unidades

790.145.821

Valor CIF Dólares

$443.612.167

Valor FOB Dólares

$435.103.015

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020

EXPORTACIONES



Participación según país de origen (Valor CIF Dólares)
Mapa de calor según país de destino (Valor CIF Dólares)

Datos de mapas ©2020 Términos de uso

Valor Unidades

790.145.821
Valor CIF Dólares

$443.612.167
Valor FOB Dólares

$435.103.015

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020
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EXPORTACIONES

https://maps.google.com/maps?ll=18.544646,15.953076&z=2&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
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País destino Valor cif dolares ms Total peso bruto (Kg)

HOLANDA $75.042.482 16,92 % 68.574.739

BELGICA $66.557.541 15 % 156.991.609

REINO UNIDO $60.176.781 13,57 % 112.716.097

ESTADOS UNIDOS $58.807.313 13,26 % 118.889.859

ITALIA $39.976.775 9,01 % 95.401.723

ALEMANIA $27.256.778 6,14 % 54.521.850

ESPAÑA $19.496.286 4,39 % 33.539.408

ESLOVENIA $16.813.268 3,79 % 41.174.120

POLONIA $12.182.882 2,75 % 38.267.678

FRANCIA $9.292.591 2,09 % 14.106.934

UCRANIA $6.571.731 1,48 % 17.530.164

PORTUGAL $6.196.528 1,4 % 15.099.504

RUSIA $6.172.607 1,39 % 14.059.478

CHINA $5.124.830 1,16 % 13.560.552

CANADA $3.922.487 0,88 % 992.056

TURQUIA $3.901.881 0,88 % 13.317.731

SUIZA $2.611.813 0,59 % 4.741.150

ECUADOR $2.583.171 0,58 % 6.367.976

ARGENTINA $2.039.482 0,46 % 3.410.267

COREA DEL SUR $1.982.508 0,45 % 3.759.379

PUERTO RICO $1.948.468 0,44 % 1.986.081

CURAZAO $1.776.170 0,4 % 3.219.090

GUADALUPE $1.501.826 0,34 % 1.872.710

FINLANDIA $1.467.531 0,33 % 2.671.443

SUECIA $1.450.589 0,33 % 3.769.437

ARUBA $1.178.010 0,27 % 1.319.386

GRECIA $1.089.187 0,25 % 3.240.846

JAPON $847.157 0,19 % 1.224.250

Total $443.612.167 100,01 % 852.960.890

▼

1 - 62 / 62 < >

Datos país de origen (Valor CIF Dólares)
Datos según país de destino (Valor CIF Dólares)

EXPORTACIONES
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Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020



Exportador (Valor CIF Dólares)
Participación del mercado según exportador top ten (Valor CIF Dólares)

C I UNION DE BANANEROS DE URABA S A
C I BANACOL S A
C I TECNICAS BALTIME DE COLOMBIA S A
C I BANAFRUT S A
C I TROPICAL S A S
C I BANANEROS UNIDOS DE SANTA MARTA S A S
WESTFALIA FRUIT COLOMBIA S A S
SOC DE CIALZ INTL CONSULTORIA Y SERVI
BANANEROS S A S
C I BANARICA S A
AVOFRUIT

34,3%

3,1%
3,2%

4%

8,3%

8,5%

9,2%

10,7%
16,2%

Exportador Valor cif dolares ms Total peso bruto (Kg)

C I UNION DE BANANEROS DE UR… $114.150.197 34,29 % 289.697.730

C I BANACOL S A $53.827.526 16,17 % 133.043.902

C I TECNICAS BALTIME DE COLO… $35.473.742 10,66 % 82.851.866

C I BANAFRUT S A $30.575.018 9,18 % 64.417.162

C I TROPICAL S A S $28.231.096 8,48 % 57.644.067

C I BANANEROS UNIDOS DE SAN… $27.601.644 8,29 % 66.099.031

WESTFALIA FRUIT COLOMBIA S A… $13.226.160 3,97 % 6.202.884

SOC DE CIALZ INTL CONSULTORI… $10.747.717 3,23 % 26.988.995

C I BANARICA S A $10.193.506 3,06 % 21.270.112

AVOFRUIT $8.864.472 2,66 % 4.635.797

Total $332.891.078 99,99 % 752.851.546

▼

1 - 10 / 10 < >

Valor Unidades

790.145.821
Valor CIF Dólares

$443.612.167
Valor FOB Dólares

$435.103.015

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020

EXPORTACIONES

10 SICEX.COM



TURBANA MARKETING
TURBANA MARKETING LTDA
TRANSFRUT EXPRESS LTDA
FYFFES INTERNATIONAL SOUTH AMERICAN FRUITS
SRL
DOLE FRESH FRUIT CO
AFRIKANISCHE FRUCHT COMPAGNIE GMBH
DEL MONTE INTERNATIONAL GMBH
AFC AFRIKANISCHE FRUCHT
RASTODER D O O
QPI BV

21,9%

19,4%

3,4%
3,8%

3,9%

4,7%

6,4%

10,2%

10,2%

16%

Importador Valor cif dolares ms Total peso bruto (Kg)

TURBANA MARKETING $57.074.676 21,89 % 153.311.513

TURBANA MARKETING LTDA $50.647.375 19,43 % 120.438.774

TRANSFRUT EXPRESS LTDA $41.753.867 16,02 % 106.800.626

FYFFES INTERNATIONAL SOUTH … $26.698.350 10,24 % 64.106.881

DOLE FRESH FRUIT CO $26.680.445 10,24 % 59.470.818

AFRIKANISCHE FRUCHT COMPA… $16.642.013 6,38 % 34.913.680

DEL MONTE INTERNATIONAL GM… $12.301.877 4,72 % 29.737.153

AFC AFRIKANISCHE FRUCHT $10.056.546 3,86 % 20.914.372

RASTODER D O O $9.873.873 3,79 % 20.391.980

QPI BV $8.949.353 3,43 % 3.733.816

Total $260.678.375 100 % 613.819.613

▼

1 - 10 / 10 < >

Importador (Valor CIF Dólares)
Participación del mercado según importador top ten (Valor CIF Dólares)

Valor Unidades

790.145.821
Valor CIF Dólares

$443.612.167
Valor FOB Dólares

$435.103.015

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020

11SICEX.COM
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Valor cif dolares

0 50 M 100 M 150 M 200 M 250 M 300 M 350 M

0803901100-BANANAS TIPO CAVENDISH VALERY- FRESCAS

0804400000-AGUACATES (PALTAS)- FRESCOS O SECOS

0803101000-PLATANOS PLANTAINS- FRESCOS

0810905000-UCHUVAS (UVILLAS) (PHYSALIS PERUVIANA) FRESCAS

0810901030-GULUPA (MARACUYA MORADO) (PASSIFLORA EDULIS VAR. EDULIS)

0805502200-LIMA TAHITI (LIMON TAHITI) (CITRUS LATIFOLIA)- FRESCAS O
SECAS

0803901200-BOCADILLO (MANZANITO- ORITO) (MUSA ACUMINATA)- FRESCOS

0805100000-NARANJAS FRESCAS O SECAS

0810901010-GRANADILLA (PASSIFLORA LIGULARIS)

0804502000-MANGOS Y MANGOSTANES FRESCOS O SECOS

$306.189.654

$51.752.949

$28.802.832

$14.227.764

$13.080.450

$9.606.075

$3.376.510

$3.165.467

$2.634.455

$2.342.794

Valor cif dolares

po
si

ci
ón

 d
es

cr
ip

ci
on

posición descripcion Valor cif dolares ms Total peso bruto (Kg)

0803901100-BANANAS TIPO CAVENDISH VALERY- FRESCAS $306.189.654 70,36 % 733.862.471

0804400000-AGUACATES (PALTAS)- FRESCOS O SECOS $51.752.949 11,89 % 26.872.305

0803101000-PLATANOS PLANTAINS- FRESCOS $28.802.832 6,62 % 57.884.394

0810905000-UCHUVAS (UVILLAS) (PHYSALIS PERUVIANA) FRESCAS $14.227.764 3,27 % 3.737.211

0810901030-GULUPA (MARACUYA MORADO) (PASSIFLORA EDULIS VAR. EDULIS) $13.080.450 3,01 % 3.676.257

0805502200-LIMA TAHITI (LIMON TAHITI) (CITRUS LATIFOLIA)- FRESCAS O SECAS $9.606.075 2,21 % 9.059.124

0803901200-BOCADILLO (MANZANITO- ORITO) (MUSA ACUMINATA)- FRESCOS $3.376.510 0,78 % 4.289.596

0805100000-NARANJAS FRESCAS O SECAS $3.165.467 0,73 % 7.844.475

0810901010-GRANADILLA (PASSIFLORA LIGULARIS) $2.634.455 0,61 % 515.382

0804502000-MANGOS Y MANGOSTANES FRESCOS O SECOS $2.342.794 0,54 % 650.128

Total $435.178.950 100,02 % 848.391.343

▼

1 - 10 / 10 < >

Producto (Valor CIF Dólares)
Participación del mercado producto top ten (Valor CIF Dólares)

Valor Unidades

790.145.821

Valor CIF Dólares

$443.612.167

Valor FOB Dólares

$435.103.015

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020

12 SICEX.COM

EXPORTACIONES
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Participación según país de origen (Valor FOB Dólares)
Mapa de calor según país de destino (Valor FOB Dólares)

Datos de mapas ©2020 Términos de uso

Valor Unidades

790.145.821
Valor CIF Dólares

$443.612.167
Valor FOB Dólares

$435.103.015

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020

EXPORTACIONES

https://maps.google.com/maps?ll=18.544646,15.953076&z=2&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html
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País destino Valor fob dolares ms Total peso bruto (Kg)

HOLANDA $72.291.339 16,61 % 68.574.739

BELGICA $66.277.637 15,23 % 156.991.609

REINO UNIDO $59.476.941 13,67 % 112.716.097

ESTADOS UNIDOS $58.564.311 13,46 % 118.889.859

ITALIA $38.660.390 8,89 % 95.401.723

ALEMANIA $26.541.269 6,1 % 54.521.850

ESPAÑA $19.114.967 4,39 % 33.539.408

ESLOVENIA $16.813.268 3,86 % 41.174.120

POLONIA $12.182.882 2,8 % 38.267.678

FRANCIA $9.060.139 2,08 % 14.106.934

UCRANIA $6.571.731 1,51 % 17.530.164

PORTUGAL $6.165.310 1,42 % 15.099.504

RUSIA $6.125.399 1,41 % 14.059.478

CHINA $5.124.830 1,18 % 13.560.552

TURQUIA $3.892.877 0,89 % 13.317.731

CANADA $3.114.621 0,72 % 992.056

ECUADOR $2.581.461 0,59 % 6.367.976

SUIZA $2.446.505 0,56 % 4.741.150

COREA DEL SUR $1.982.508 0,46 % 3.759.379

PUERTO RICO $1.941.548 0,45 % 1.986.081

CURAZAO $1.776.170 0,41 % 3.219.090

ARGENTINA $1.680.531 0,39 % 3.410.267

GUADALUPE $1.501.826 0,35 % 1.872.710

FINLANDIA $1.467.531 0,34 % 2.671.443

SUECIA $1.444.078 0,33 % 3.769.437

ARUBA $1.144.066 0,26 % 1.319.386

GRECIA $1.089.187 0,25 % 3.240.846

JAPON $838.186 0,19 % 1.224.250

PANAMA $571.232 0,13 % 456.036

BRASIL $546.502 0,13 % 178.043
Total $435.103.018 99,98 % 852.960.890

▼

1 - 62 / 62 < >

SICEX.COM

Datos país de origen (Valor FOB Dólares)
Datos según país de destino (Valor FOB Dólares)

EXPORTACIONES

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020
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Exportador (Valor FOB Dólares)
Participación del mercado según exportador top ten (Valor FOB Dólares)

C I UNION DE BANANEROS DE URABA S A
C I BANACOL S A
C I TECNICAS BALTIME DE COLOMBIA S A
C I BANAFRUT S A
C I BANANEROS UNIDOS DE SANTA MARTA S A S
C I TROPICAL S A S
WESTFALIA FRUIT COLOMBIA S A S
SOC DE CIALZ INTL CONSULTORIA Y SERVI
BANANEROS S A S
C I BANARICA S A
AVOFRUIT

34,6%

3,1%
3,3%

3,9%

7,9%

8,4%

9,3%

10,8% 16,3%

Exportador Valor fob dolares ms Total peso bruto (Kg)

C I UNION DE BANANEROS DE UR… $114.150.197 34,63 % 289.697.730

C I BANACOL S A $53.827.526 16,33 % 133.043.902

C I TECNICAS BALTIME DE COLO… $35.473.742 10,76 % 82.851.866

C I BANAFRUT S A $30.575.018 9,27 % 64.417.162

C I BANANEROS UNIDOS DE SAN… $27.601.644 8,37 % 66.099.031

C I TROPICAL S A S $26.021.020 7,89 % 57.644.067

WESTFALIA FRUIT COLOMBIA S A… $12.880.403 3,91 % 6.202.884

SOC DE CIALZ INTL CONSULTORI… $10.747.717 3,26 % 26.988.995

C I BANARICA S A $10.193.506 3,09 % 21.270.112

AVOFRUIT $8.202.014 2,49 % 4.635.797

Total $329.672.787 100 % 752.851.546

▼

1 - 10 / 10 < >

Valor Unidades

790.145.821
Valor CIF Dólares

$443.612.167
Valor FOB Dólares

$435.103.015

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020

EXPORTACIONES
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TURBANA MARKETING
TURBANA MARKETING LTDA
TRANSFRUT EXPRESS LTDA
FYFFES INTERNATIONAL SOUTH AMERICAN FRUITS
SRL
DOLE FRESH FRUIT CO
AFRIKANISCHE FRUCHT COMPAGNIE GMBH
DEL MONTE INTERNATIONAL GMBH
AFC AFRIKANISCHE FRUCHT
RASTODER D O O
QPI BV

22%

19,5%

3,2%
3,8%

3,9%

4,7%

6,4%

10,3%

10,3%

16,1%

Importador Valor fob dolares ms Total peso bruto (Kg)

TURBANA MARKETING $57.074.676 21,95 % 153.311.513

TURBANA MARKETING LTDA $50.647.375 19,48 % 120.438.774

TRANSFRUT EXPRESS LTDA $41.753.867 16,06 % 106.800.626

FYFFES INTERNATIONAL SOUTH … $26.698.350 10,27 % 64.106.881

DOLE FRESH FRUIT CO $26.680.445 10,26 % 59.470.818

AFRIKANISCHE FRUCHT COMPA… $16.642.013 6,4 % 34.913.680

DEL MONTE INTERNATIONAL GM… $12.301.877 4,73 % 29.737.153

AFC AFRIKANISCHE FRUCHT $10.056.546 3,87 % 20.914.372

RASTODER D O O $9.873.873 3,8 % 20.391.980

QPI BV $8.268.300 3,18 % 3.733.816

Total $259.997.322 100 % 613.819.613

▼

1 - 10 / 10 < >

Importador (Valor FOB Dólares)
Participación del mercado según importador top ten (Valor FOB Dólares)

Valor Unidades

790.145.821
Valor CIF Dólares

$443.612.167
Valor FOB Dólares

$435.103.015

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020

EXPORTACIONES
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Valor fob dolares

0 50 M 100 M 150 M 200 M 250 M 300 M 350 M

0803901100-BANANAS TIPO CAVENDISH VALERY- FRESCAS

0804400000-AGUACATES (PALTAS)- FRESCOS O SECOS

0803101000-PLATANOS PLANTAINS- FRESCOS

0810905000-UCHUVAS (UVILLAS) (PHYSALIS PERUVIANA) FRESCAS

0810901030-GULUPA (MARACUYA MORADO) (PASSIFLORA EDULIS VAR. EDULIS)

0805502200-LIMA TAHITI (LIMON TAHITI) (CITRUS LATIFOLIA)- FRESCAS O
SECAS

0805100000-NARANJAS FRESCAS O SECAS

0803901200-BOCADILLO (MANZANITO- ORITO) (MUSA ACUMINATA)- FRESCOS

0810901010-GRANADILLA (PASSIFLORA LIGULARIS)

0804502000-MANGOS Y MANGOSTANES FRESCOS O SECOS

$303.894.935

$49.380.049

$28.658.621

$12.947.550

$12.257.932

$9.508.646

$3.163.756

$3.066.100

$2.184.437

$2.074.085

Valor fob dolares

po
si

ci
ón

 d
es

cr
ip

ci
on

posición descripcion Valor fob dolares ms Total peso bruto (Kg)

0803901100-BANANAS TIPO CAVENDISH VALERY- FRESCAS $303.894.935 71,15 % 733.862.471

0804400000-AGUACATES (PALTAS)- FRESCOS O SECOS $49.380.049 11,56 % 26.872.305

0803101000-PLATANOS PLANTAINS- FRESCOS $28.658.621 6,71 % 57.884.394

0810905000-UCHUVAS (UVILLAS) (PHYSALIS PERUVIANA) FRESCAS $12.947.550 3,03 % 3.737.211

0810901030-GULUPA (MARACUYA MORADO) (PASSIFLORA EDULIS VAR. EDULIS) $12.257.932 2,87 % 3.676.257

0805502200-LIMA TAHITI (LIMON TAHITI) (CITRUS LATIFOLIA)- FRESCAS O SECAS $9.508.646 2,23 % 9.059.124

0805100000-NARANJAS FRESCAS O SECAS $3.163.756 0,74 % 7.844.475

0803901200-BOCADILLO (MANZANITO- ORITO) (MUSA ACUMINATA)- FRESCOS $3.066.100 0,72 % 4.289.596

0810901010-GRANADILLA (PASSIFLORA LIGULARIS) $2.184.437 0,51 % 515.382

0804502000-MANGOS Y MANGOSTANES FRESCOS O SECOS $2.074.085 0,49 % 650.128

Total $427.136.111 100,01 % 848.391.343

▼

1 - 10 / 10 < >

Producto (Valor FOB Dólares)
Participación del mercado producto top ten (Valor FOB Dólares)

Valor Unidades

790.145.821

Valor CIF Dólares

$443.612.167

Valor FOB Dólares

$435.103.015

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020

EXPORTACIONES



Realice inteligencia de negocios para el
Desarrollo de estrategias efectivas.

Explore nuevos mercados, identi�que nuevos
clientes, analice su competencia y haga su negocio
más rentable.
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